威海市第三中学文件
威三中政字〔2025〕51 号

威海市第三中学
关于加强学生八项学习习惯培养的通知

各级部、学科组、班级：

良好的学习习惯是学生提升学业成绩的资本，这个资本会随

着不断地积累而增值。对于我校学生学习基础薄弱而言，与其纠

结于起点的差距，不如把精力放在学习习惯的培养上，筑牢学习

的根基，用良好的学习习惯在三年的积累中实现质的飞跃，走出

一条适合我们学校教学实际的质量提升之路。现将学校有关加强

学生八项学习习惯培养工作通知如下：

一、指导思想

学习习惯上的差距就是学习成绩上的差距，通过观察和分析，

认清“学习成绩差”背后的习惯短板，从学习习惯养成这个“根”

上发力，找准学生在学习习惯上的共性问题，有针对性地制定习

— 2 —

惯培养方案，让习惯养成成为学生弥补成绩差距的“助推剂”。

二、总体目标

培养学生自主规划与时间管理能力，建立专注高效的课堂与

自主学习模式，激发内在学习动力，形成科学的知识整理与反思

习惯。

三、培养原则

（一）循序渐进原则。习惯培养需分阶段推进，从简单任务

开始，小步积累，逐步增加难度和时长。

（二）持续强化原则。强化日常规律，建立固定的学习节奏，

每天定时间完成，形成生物钟般的条件反射，减少拖延，强化习

惯的持续性。

（三）分层实施原则。根据学段特点、能力差异调整策略，

尊重个体节奏，对低年级、B层学生实施任务管理，对高年级、A

层学生实施目标管理。

（四）家校协同原则。统一标准要求，家庭和学校角色互补，

定期交流学生表现，确保习惯培养连贯性，形成教育合力。

（五）示范引领原则。动态评估，激发内在动机，树立学习

习惯养成榜样，示范传递习惯价值。

四、实施策略

结合学生实际，制定每项习惯的具体培养目标、养成要点和

实操指导，让师生有章可循。

（一）课前预习习惯——构建认知脚手架，带着问题进课堂

— 3 —

1.培养目标：每天提前阅读次日课程内容，标记重点和疑问

点。

2.养成要点：制定预习计划，分配时间给各科目；使用关键

词法快速浏览教材，理解核心概念；记录初步疑问，为课堂互动

做准备；避免过度深入细节，保持整体把握。

3.实操指导：每日晚五自习花 15—20 分钟预习次日课程，标

注核心概念（如数学公式、语文文言实词）和疑难问题；用“思

维导图”梳理知识点逻辑，带着问题听课，重点关注预习时标注

的困惑点，实现“靶向吸收”。养成“三问预习法”：一问“这

节课学什么”，通过阅读教材明确学习目标；二问“我已经懂了

什么”，梳理已有的知识储备；三问“我还有什么不懂”，标记

出疑难问题。

（二）专注听讲习惯——远离干扰源，跟着课堂节奏走

1.培养目标：课堂全程集中注意力，紧跟教师思路。

2.养成要点：坐姿端正，减少干扰；主动参与问答，加深理

解；通过眼神交流和点头回应教师，增强互动；避免分心行为，

如私下交谈或做无关笔记。

3.实操指导：桌面只保留当前学习科目资料，避免零食、饮

料、课外读物等干扰物；培养“三到听课法”，眼到—紧盯黑板

和课件重点内容；耳到—认真倾听老师讲解和同学发言；手到—

及时记录课堂笔记和重点难点。

（三）精准笔记习惯——捕捉有效信息，记录核心知识点和

— 4 —

关键词

1.培养目标：课堂中高效记录关键信息。

2.养成要点：采用提纲式或图表式笔记，突出逻辑结构；使

用符号和缩写提升速度，如箭头表示因果关系；课后及时补充遗

漏点，确保完整性；定期复习笔记，强化记忆。

3.实操指导：将笔记本分为“要点区”“疑问区”“总结区”；

课堂上优先记录老师强调的高频考点、易错点及个人理解偏差内

容，避免逐字抄写；课后 24小时内补充疑问解答和知识总结，强

化记忆。

（四）规范书写习惯——每一个字写清楚、每一道题答规范

1.培养目标：作业和考试中保持清晰、整洁的书写。

2.养成要点：字迹工整，避免潦草或涂改；标点符号和段落

格式符合规范；注重答题布局，如数学步骤分明、文科分点论述；

养成检查习惯，减少因书写导致的失分。

3.实操指导：要从“提笔即练字”、“作业即考试”入手，

准备一本作文稿纸、英语本、数学作业本，在学习疲劳时用印刷

体的标准抄写一段美文、范文、例题，力争不涂改一笔；每次作

业和考试的答题格式规范统一，卷面做到字迹清晰、大小一致、

不写连笔，排版整洁、留出边框，先想后答、不乱涂鸦，精心设

计、合理布局。

（五）按时完成习惯——避免任务堆积，杜绝拖延闭环

1.培养目标：按时独立完成作业，巩固知识。

— 5 —

2.养成要点：设定固定作业时间，避免拖延；先复习后作业，

确保理解题目要求；独立思考，不依赖参考答案；完成后自我检

查，培养责任感。

3.实操指导：每日晚饭后先梳理作业清单，按“先难后易”

原则分配时间；设定“番茄工作法”（25 分钟专注+5分钟休息），

避免分心；遇到难题可先标记，预留 30 分钟集中攻克，坚决不把

当天作业拖到深夜或次日。

（六）错题整理习惯——错题重做，精准突破薄弱点

1.培养目标：系统收集和分析错题，避免重复错误。

2.养成要点：使用错题本分类记录，按科目和题型整理；详

细标注错误原因和正确解法；定期重做错题，评估掌握程度；总

结共性错误，调整学习策略。

3.实操指导：准备专用错题本，按“题型+错误原因”分类记

录（如“数学函数—公式混淆”“英语完形—固定搭配缺失”）；

标注错误思路和正确解法，每周周末自主学习时花 1小时重做错

题，对反复出错的题目重点标注，定期回顾。

（七）梳理总结习惯——定时整理信息，强化记忆巩固

1.培养目标：定期回顾所学，构建知识体系。

2.养成要点：每周或每单元制作思维导图，整合知识点；对

比新旧知识，发现内在联系；撰写学习小结，提炼核心要点；通

过总结发现问题，针对性改进。

3.实操指导：养成“每日一回顾、每周一总结、每月一梳理”

— 6 —

的复习节奏，每天睡前远离电子设备，闭目梳理当天所学核心知

识点（如政治原理、化学方程式），或快速翻阅课堂笔记、错题

本；用“自问自答”方式检验记忆（如“今天学的物理定律适用

条件是什么”），加深理解。每周六花 30分钟总结本周知识，每

月末用 1小时梳理本月重点。

（八）主动提问习惯——打通问题堵点，促进知识内化

1.培养目标：积极向教师或同学请教疑问。

2.养成要点：课前预习中标记疑问，课堂优先提问；提问时

清晰表达问题，避免模糊表述；参与小组讨论，分享不同观点；

养成“问题不过夜”的习惯，及时解决困惑。

3.实操指导：整理每日学习中的疑难问题，标注清晰（如“这

道几何题辅助线如何添加”）；利用课间、晚自习答疑时间主动

找老师请教，带着自己的思考过程（如“我尝试用 XX 方法解题，

卡在了 XX步骤”）；请教后及时整理解题思路，举一反三。

五、保障措施

（一）教师示范引领，做习惯养成的“引路人”

教师的言行举止对学生有着潜移默化的影响，各学科教师在

教学中要做到三个规范：规范书写板书，为学生做好书写示范；

规范课堂用语，引导学生养成严谨的表达习惯；规范教学流程，

让学生在有序的课堂中养成良好的学习节奏。同时，教师要主动

分享自己的学习习惯和方法，用自身的经验感染学生，带动学生

养成好习惯。

— 7 —

（二）家校协同发力，形成习惯养成的“合力”

习惯养成需要学校和家庭的共同配合，各级部要通过家长会、

周末面对面、家长学校等形式，向家长宣传习惯养成的重要性和

方法，引导家长在家中督促学生养成良好的学习习惯；教师和家

长定期沟通学生习惯养成情况，及时调整培养策略，形成学校引

导、家庭督促的良性互动。

（三）多元评价激励，点燃习惯养成的“引擎”

合理的评价能激发学生养成习惯的积极性，各级部、班级要

建立习惯养成评价机制，定期选树评选习惯养成典型，分享学习

心得，激发学生习惯养成的主动性。

威海市第三中学

2025 年 12 月 22 日

威海市第三中学党政办公室 2025 年 12 月 22 日印发